
 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 

tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  

 

Padomes sēdes protokols Nr. 2 (48) 

 

Rīgā         2021.gada 06.aprīlī. 

 

Sanāksmi vada: 

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja I.Šteinbuka 
 

Piedalās: 

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētājas vietnieks M.Hansens 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  A.Jakobsons 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  M.Āboliņš 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis U.Kāsiks 

Sekretariāts –  

Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs N.Malnačs 

Fiskālās disciplīnas padomes jurists-lietvedis I.Jansone 

Fiskālās disciplīnas padomes fiskālo risku eksperts A.Migunovs 

Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts  V.Zaremba 

 

Sanāksmi protokolē: 

Fiskālās disciplīnas padomes jurists-lietvedis     I.Jansone 

2021.gada 06.aprīļa sanāksme sākas plkst. 12:00 

 

Padome strādā attālināti un Padomes sēdē izskatāmos jautājumus apspriež tiešsaistes 

videokonferenču platformā MS Teams. 

 

Sanāksmes atklāšana – I.Šteinbuka 

Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētāja I.Šteinbuka atklāj sanāksmi 

un izklāsta sēdes dalībniekiem, ka dienas kārtības jautājumā ir izskatīt sagatavoto Fiskālās 

disciplīnas uzraudzības starpziņojumu (viedokli) par Latvijas stabilitātes programmu 2021.-

2024.gadam. 

 

1. Fiskālās disciplīnas uzraudzības starpziņojums (viedoklis) par Latvijas stabilitātes 

programmu 2021.-2024.gadam 

I.Šteinbuka Padomes locekļu uzmanību vērš uz to, ka Fiskālās disciplīnas Padomei ir jāvērtē 

Stabilitātes programmu 2021.-2024. gadiem laikā, kad ekonomikas attīstība un fiskālā politika 

ir atkarīga no Covid-19 saslimstības sekmīgas apkarošanas. Dotajā brīdī vakcinācijas tempi 

Latvijā, kas nodrošinātu Covid-19 saslimstības izplatīšanos, ir lēni. Ir iekavēts vakcīnu 

iepirkšanas un loģistikas plānošanas process, kā arī jaunu vakcīnu devu iepirkšanas iespējas ir 

ierobežotas. Ātru un visaptverošu vakcināciju kavē arī maldīga informācija par vakcīnām, kā 

arī uzticības trūkums valsts sektoram.  



 

 
 

I.Šteinbuka aicina Padomes locekļus izteikt viedokli un komentārus. I.Šteinbuka iesaka labāk 

strukturizēt ziņojumu, lai veidotos skaidrs vēstījums.  

 

Klātesošo diskusija par sagatavoto Fiskālās disciplīnas uzraudzības starpziņojumu (viedokli) 

par Latvijas stabilitātes programmu 2021.-2024.gadiem. 

Pašreizējā augstās nenoteiktības situācijā ir jāņem vērā, ka FDL fiskālās politikas noteikumi 

formāli ir attiecināmi uz budžeta gadskārtējā un vidēja termiņa budžeta sagatavošanas procesu, 

tādēļ Stabilitātes programmas sagatavošanas brīdī nav nepieciešams pieņemt tiesiski saistošus 

lēmumus par fiskālās politikas nosacījumiem attiecībā uz turpmākajiem gadiem. Tomēr, līdz 

darba uzsākšanai pie gadskārtējā un vidēja termiņa budžet, ir nepieciešama skaidra un saskaņota 

nacionālā un ES pieeja fiskālo normu piemērošanā.   

Aktuālās makroekonomikas prognozes tuvākajiem gadiem norāda, ka tuvākajos gados ir 

sagaidāma potenciālā IKP un reālā IKP starpības (izlaižu starpības) tuvināšanās pozitīviem 

rādītājiem, tāpēc ilgstoša stimulēšanas politika nebūtu attaisnota. Turklāt izlaižu starpībai 

sasniedzot pozitīvus rādītājus, būs nepieciešams realizēt budžeta korekcijas mehānismu 

saskaņā ar FDL 11. panta prasībām. Padome vērš uzmanību, ka FDL 11. panta prasības attiecībā 

uz korekcijas mehānisma piemērošanu ir stājušās spēkā, bet pašlaik netiek piemērotas, jo 

izlaides starpība vēl ir negatīva.  

Padomes locekļi uzsver nepieciešamību Ziņojumā uzsvērt pastāvošos fiskālos riskus. Pirmkārt, 

vakcinācijas lēno tempu. Politiķu vēlmi palielināt budžeta tēriņus pirms vēlēšanām, ko veicinās 

izdevumu ierobežojumu neesamība 2022.gadā.  

Lai gan pašlaik aizņēmumu procentu likmes ir ļoti zemas, pastāv risks, ka strauja globālās 

ekonomikas atkopšanās pēc Covid-19 recesijas izraisīs inflācijas pieaugumu un ar lielu 

varbūtību stimulēs procenta likmju kāpumu, līdz ar to parāda refinansēšanas izmaksas pieaugs. 

I.Šteinbuka pateicas visiem Padomes locekļiem par izteikto viedokli un lūdz sekretariātu 

apkopot un iekļaut Padomes locekļu komentārus Fiskālās disciplīnas uzraudzības 

starpziņojumā (viedoklis) par Latvijas stabilitātes programmu 2021.-2024.gadiem. 

 

Atsaucoties uz augstāk minēto, Padome n o l e m j: 

 

1.1. Apstiprināt Padomes starpziņojuma vēstījumus.  

1.2. Uzdot Padomes sekretariātam precizēt starpziņojumu atbilstoši sēdē diskutētajam. 

1.3. Uzticēt Padomes priekšsēdētājai pārbaudīt starpziņojuma gala redakcijas atbilstību sēdē 

diskutētajam.  

1.4. Uzdot Padomes sekretariātam nosūtīt starpziņojumu Ministru kabinetam, Saeimas 

Eiropas lietu komisijai, Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļa) komisijai un Finanšu 

ministrijai. 

 

I.Šteinbuka – par; 

M.Hansens – par; 

A.Jakobsons – par; 

M.Āboliņš – par; 

U.Kāsiks – par. 

 

2021.gada 06.aprīļa sanāksmi slēdz plkst. 13:00. 



 

 
 

 

Padomes priekšsēdētāja        I.Šteinbuka 

 

Sēdes sekretāre          I.Jansone 

 

Padomes sekretāra vīza       N.Malnačs 

 
I.Jansone 

6708 3650; inga.jansone@fdp.gov.lv 


